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دانشگاه ها درطول تاریخ همواره به عنوان مؤسسات آموزشی و پژوهشی نقش 

کلیدی در توســـعه جوامع ایفا کرده اند؛ از زمانی که دانشگاه های اولیه در قرون 

وسطی با ساختاری سنتی و محدود تأسیس شدند تا امروزه که در عصر دیجیتال 

و جهانی سازی قرار داریم. درطول این سال ها، مدل های آموزشی و نظام های 

دانشگاهی دچار تحولاتی اساسی شده اند؛ تحولاتی که از نیاز جوامع مدرن به 

نوآوری، فناوری و جهانی سازی نشأت می گیرند. وقتی به روند تحولات آموزش 

عالی می نگریم، متوجه می شویم دانشگاه ها به تدریج از مدل های سنتی و ایستای 

گذشته به سمت مدل هایی مدرن تر و انعطاف پذیرتر حرکت کرده اند. این تغییرات 

متأثر از فناوری های نوین، نیاز هـــای اقتصادی جهانی، مهاجرت، ارتباطات 

بین المللی و تغییرات فرهنگی بوده و »دانشگاه های کلان« به عنوان یک پاسخ مدرن 

به این تغییرات ظهور کرده اند. این مدل ها نه تنها در تعداد دانشجویان، بلکه در تنوع 

برنامه های آموزشی، دسترسی به فناوری های نوین، همکاری های بین المللی و 

استفاده از روش های یادگیری مدرن، نوآوری قابل توجهی را در نظام های آموزش 

 مؤسسات آموزشی نیستند؛ 
ً
عالی ایجاد کرده اند. دانشگاه های کلان دیگر صرفا

آن ها شبکه هایی بین المللی با هدف پاسخگویی به تقاضای روزافزون آموزش در 

جوامع مدرن و چالش های اقتصادی جهانی اند. در این بین، مسئله جمعیت انبوه 

دانشجویان، گسترش فناوری های نوین، دسترسی به منابع آنلاین، تنوع فرهنگی 

و نیاز به برابری فرصت های آموزشی باعث شده این دانشگاه ها در مدل سازی 

جدید، به صورت الکترونیکی و دیجیتال عمل کنند و فراتر از مرز های جغرافیایی 

کار کنند. در ســـال های اخیر، مدل های نوآورانه آموزشی تحت تأثیر فناوری و 

تغییر نیاز های دانشجویان، ساختار سنتی آموزش عالی را به چالش کشیده اند. 

کلان دانشگاه ها واژه های جدیدی اند که چندسالی است ظهور کرده اند. آن ها 

مؤسسات عظیمی اند که با استفاده از فناوری های دیجیتال، هزینه های پایین تر و 

انعطاف پذیری بیشتر، تجربه ای متفاوت از آموزش را برای میلیون ها دانشجوی 

شاغل و متقاضیان ارائه می دهند. در این مسیر، مفهوم Mega University که 

بَر دانشگاه« یا »کلان دانشگاه« از آن یاد کرد، به عنوان 
َ
شاید در فارسی بتوان با عنوان »ا

مدل های نوینی از نظام های آموزش عالی به وجود آمده اند؛ مؤسسات عظیمی که 

در ابعاد جغرافیایی، تعداد دانشجویان، ساختار مدیریتی و تنوع دوره های آموزشی 

به شدت گسترش پیدا کرده اند. کلان دانشگاه ها تنها براساس تعداد دانشجویان 

تعریف نمی شوند. ویژگی هایی که این مؤسسات را متمایز می کند شامل تأکید 

بر یادگیری آنلاین، توجه به دانشجویان بزرگسال و رویکردی تجاری است. این 

دانشگاه ها دارای دانشکده های فیزیکی اند، اما تمرکز زیادی بر برنامه های آنلاین 

دارند. آن ها بر جذب دانشجویان بزرگسال به جای نو دانش آموختگان دبیرستانی 

تأکید بیشتری دارند. کارشناســـان بر این باورند که هرچند کلان دانشگاه ها از 

نظر هزینه و انعطاف پذیری دارای مزیتند اما تجربه آموزشی دانشجویان در این 

مؤسسات با دانشگاه های سنتی متفاوت خواهد بود. در این گزارش به بررسی این 

تحولات کلیدی و ویژگی های کلان دانشگاه ها خواهیم پرداخت؛ دانشگاه هایی که 

کادمیک نیستند، بلکه به عنوان بازیگران اصلی   فضایی برای آموزش آ
ً
دیگر صرفا

در تغییرات جهانی و توسعه اجتماعی، اقتصادی و فناوری مطرح می شوند. با 

تحلیل روند ها، چالش ها و چشم انداز های این مدل های نوآورانه درخواهیم یافت 

که دانشگاه های کلان چگونه درحال بازتعریف ساختار های سنتی آموزشی اند و 

چه نقشی در آینده آموزش عالی دارند. 

  کلان دانشگاه چیست؟ 
کلان دانشگاه ها )Mega Universities( مدل نوآورانه و گسترده ای از مؤسسات 

آموزش عالی اند که به دلیل تعداد بالای دانشجویان، دامنه وسیع برنامه های آموزشی، 

اســـتفاده از فناوری های نوین و تمرکز بر یادگیری انعطاف پذیر شناخته می شوند. 

 برای پاسخگویی به نیاز روزافزون جوامع مدرن، در شرایط 
ً
این دانشگاه ها عمدتا

 
ً
جهانی سازی، رشد جمعیت و توسعه فناوری شکل گرفته اند. این دانشگاه ها معمولا

بر یادگیری از راه دور، دوره های آنلاین و انعطاف پذیری آموزشی و درعین حال بر 

کید دارند. یکی  ایجاد فرصت های برابر در زمینه دسترسی به آموزش برای افراد تأ

از ویژگی های مثبت این دانشگاه ها این است که به دلیل داشتن پلتفرم های آنلاین 

انعطاف پذیر، شهریه کمتر و زمان اخذ مدرک کوتاه تر، گزینه مناسبی برای بزرگسالان 

شاغل محسوب می شود اما نگرانی هایی نیز درباره کیفیت آموزشی و فقدان ارتباط 

رو در رو دانشـــجویان با استادان در کلاس های آنلاین این دانشگاه ها وجود دارد. 

 به مؤسسات آموزش عالی بزرگ با تعداد 
ً
در ایالات متحده، کلان دانشگاه ها عموما

دانشجویان بالا اطلاق می شـــوند که تعداد ثبت نام شدگان آن ها ممکن است از 

ده ها هزار نفر عبور کند. این دانشگاه ها بر آموزش از راه دور، برنامه های تحصیلی 

مقاطع مختلف، توســـعه مهارت های مورد نیاز دانشجویان برای ورود به بازار کار 

و پاســـخگویی به چالش های اقتصادی و اجتماعی با ارائه دوره های کوتاه مدت و 

کید دارند. در آسیا نیز مفهوم کلان دانشگاه ها، به دلیل رشد سریع  مهارت محور تأ

جمعیت، توســـعه اقتصادی و نیاز به فرصت های برابر در دسترســـی به آموزش 

گســـترش یافته اند. کلان دانشگاه ها نمونه هایی از سیستم های آموزشی مدرنند که 

به دلیل نیاز جوامع مدرن به فرصت های بیشتر و پاسخگویی به چالش های جهانی 

ایجاد شـــده اند. در ایالات متحده، این مفهوم بیشتر با انعطاف پذیری آموزشی و 

بازار کار مرتبط اســـت، درحالی که در دیگر مناطق جهان این دانشگاه ها به عنوان 

ابزار هایی برای رفع شکاف های اجتماعی و جغرافیایی و ارتقای فرصت های برابر 

تحصیلی شناخته می شوند. 

  ویژگی های کلان دانشگاه ها و تأثیر فناوری
کلان دانشـــگاه ها با بهره گیری از داده ها و تحلیل های هوشمند، خدمات آموزشی 

بیشـــتری به دانشـــجویان ارائه می دهند. آینده آموزش عالی با گسترش مدل های 

دانشگاه های کلان به سمت انعطاف پذیری بیشتر، کاهش هزینه ها و افزایش دسترسی 

به فرصت های آموزشـــی حرکت کرده است. در این مدل، دانشگاه ها می توانند از 

فناوری ها و شیوه های نوآورانه استفاده و تجربه یادگیری جدیدی برای دانشجویان 

فراهم کنند. بااین حال، دانشگاه های سنتی به دلیل بازده سرمایه گذاری پایین خود، 

در معرض تهدیدند و نیاز به تغییرات اساســـی دارند. ظهور مدل کلان دانشگاه ها 

به دلیـــل بهره مندی از فناوری های نوآورانه و مدل های انعطاف پذیر، تجربه آموزش 

عالی را متحول کرده و مسیر جدیدی در مقایسه با مدل های قدیمی ارائه داده است. 

کلان دانشگاه ها با تکیه بر فناوری و مدل های آموزشی انعطاف پذیر، فرصت هایی 

جدید برای دانشجویان از سراسر جهان ایجاد می کنند. این مدل ها از هوش مصنوعی 

برای طراحی تجربه های آموزشـــی متناسب با نیاز و سرعت یادگیری دانشجویان 

اســـتفاده می کنند. همچنین دانشـــجویان می توانند در زمان آزاد خود به تحصیل 

بپردازند و هزینه ها کاهش یابند که فرصت های همکاری بین المللی و تبادل فرهنگی 

بیشـــتری را نیز ایجاد می کند. بااین حال از چالش های این مدل می توان به کاهش 

تعاملات اجتماعی و فیزیکی دانشجویان و همچنین مشکلات فنی در کشور هایی 

که زیرساخت فناوری در آن ها به تکامل نرسیده اشاره کرد. 

  کلان دانشگاه ها  آینده آموزش عالی را بازتعریف می کنند
مایکل هورن، بنیانگذار مؤسسه کلیتون کریستنسن و استاد دانشکده تحصیلات تکمیلی 

هاروارد بر این باور است این دانشگاه ها با استفاده از داده های آموزشی و تحلیل هوش 

مصنوعی، تحولی بنیادی در درک کیفیت آموزش ایجاد کرده اند. او می گوید ارزش آموزش 

کادمیک،  عالی نیز با رشد این مؤسسات تغییر کرده و آموزش عالی از معیار های سنتی آ

گزینش و اعتبار جهانی فاصله گرفته و بر تسهیل دسترسی و کارایی تأکید بیشتری شده 

اســـت. هورن بر این باور است که برای این مؤسسات بزرگ، کیفیت به هیچ وجه شبیه 

کالج یا دانشگاه سنتی نیست. افزایش تعداد دانشجویانی که در این مؤسسات ثبت نام 

می کنند، حکایت از یک تغییر ساختاری در چشم انداز آموزش عالی دارد؛ تغییراتی که در 

صورت عدم انطباق دانشگاه های سنتی با این مدل ها، تهدیدی جدی برای آن ها خواهد 

بود. در این مسیر، بازتعریف کیفیت، سرمایه گذاری در فناوری و بازطراحی مدل های 

آموزشی برای رقابت با دانشگاه های غول پیکر ضروری به نظر می رسد. نظریه نوآوری 

مخرب مطرح کرده که این بازیگران جدید )کلان دانشگاه ها( می توانند با ارائه خدمات 

به مصرف کنندگان نادیده گرفته شده وارد بازار شوند و در نهایت کل صنایع را تغییر دهند. 

در بخش آموزش عالی، این نظریه پیامد های عمیقی دارد، زیرا مؤسسات درحال ظهور 

مدل های سنتی را به چالش می کشند. تعداد زیاد ثبت نام یکی از ویژگی های کلیدی این 

نوع از دانشگاه ها است، اما تمرکز این مدل بیشتر بر دانشجویان بزرگسالی است که اغلب 

تمام وقت کار می کنند. این امر به افزایش ثبت نام در این مؤسسات جدید ارزان قیمت و 

انعطاف پذیر منجر شده که بسیاری از آن ها در پلتفرم های آنلاین فعالیت می کنند و به 

خواسته های بزرگسالان شاغل پاسخ می دهند. این تغییر باعث ایجاد تعداد فزاینده ای 

از کلان دانشگاه ها می شود؛ مؤسسات گسترده ای که درحال بازتعریف برخی از قواعد 

آموزش عالی اند. تیری کولون، مشاور سابق مکرون و رئیس مؤسسه پلی تکنیک پاریس 

معتقد است ایجاد کلان دانشـــگاه ها در فرانسه ضرورت است. وی از سال 2010 تا 

2012 مدیریت برنامه »ابتکار عالی« )Idex( را برعهده داشت و اکنون ریاست مؤسسه 

پلی تکنیک پاریس را برعهده دارد. نونو فرناندس، رئیس سیستم دانشگاهی عمومی آمریکا 

)APUS( نیز با کولون در ضرورت داشـــتن کلان دانشگاه ها هم نظر است و باور دارد 

که در ۳0 سال آینده، آموزش عالی تغییرات بیشتری نسبت به هزار سال گذشته تجربه 

خواهد کرد. او می گوید هوش مصنوعی درحال ظهور اســـت و می تواند روش های 

یادگیری و تدریس را به شکل قابل توجهی متحول کند. فرناندس معتقد است فناوری ها 

فرصت های شگفت انگیزی برای شخصی سازی تجربه یادگیری، ایجاد تجربه های 

تعاملی و انطباق با نیاز های دانشجویان فراهم کرده اند. با ظهور آموزش آنلاین، پیش بینی 

 تعطیل شوند و دانشگاه های جهانی بزرگ تر 
ً
می شود تا ۵0 درصد از دانشگاه ها احتمالا

که دانشجویانی از سراسر جهان در آن ها حضور دارند، ظهور کنند. دانشجویان در این 

مدل به صورت آنلاین و هم زمان، محتوای آموزشی را به زبان های دلخواه خود مشاهده 

و با یکدیگر ارتباط برقرار خواهند کرد. او تأکید می کند کلان دانشگاه ها با بهره مندی از 

فناوری های نوآورانه و مدل های انعطاف پذیر، تجربه آموزش عالی را به سمت تحول و 

تغییر سوق داده اند. این دانشگاه ها از فرصت های فناوری بهره برده و شیوه های جدید 

آموزشی را برای دانشجویان در سرتاسر جهان فراهم می کنند. بااین حال چالش هایی 

همچون کاهش تعاملات اجتماعی، مسائل فنی و نیاز به مدیریت کارآمد باید مورد توجه 

قرار گیرند. کلان دانشگاه ها به عنوان مدل های نوآورانه و آینده نگر در حوزه آموزش عالی، 

تحولی چشمگیر در نظام های دانشگاهی جهان ایجاد کرده اند. این مدل ها با بهره گیری 

از فناوری های نوین، داده ها و تحلیل های هوشمند، خدمات متنوع تری به دانشجویان 

ارائه می دهند و امکان تجربه یادگیری شخصی سازی شده تر، انعطاف پذیرتر و با هزینه 

کمتر را فراهم می کنند. گســـترش این مدل ها مسیر آموزش عالی را از مسیر سنتی و 

قدیمی به سمت ساختار های مدرن تر با ظرفیت های بالاتر برای پاسخگویی به نیاز های 

دانشـــجویان و جوامع سوق داده است. در بسیاری از کشور های جهان، دانشگاه های 

سنتی به دلیل هزینه های بالای عملیاتی، بازده سرمایه گذاری پایین و نیاز به تغییر و تحول 

در معرض تهدید قرار دارند. در این شرایط، ظهور کلان دانشگاه ها به عنوان مؤسسات 

مدرن و نوآورانه که براســـاس فناوری و مدل های انعطاف پذیر طراحی شده اند، پاسخ 

مناسبی برای چالش های این دانشگاه ها ارائه می دهند. این کلان دانشگاه ها با تکیه بر 

هوش مصنوعی، فناوری های آنلاین و مدل های تعاملی آموزشی، تجربی جدید برای 

دانشجویان ایجاد می کنند که پاسخگوی نیاز های فردی، سرعت یادگیری و ترجیحات 

متفاوت آن ها باشد. درعین حال، تجربه کلان دانشگاه ها در برخی کشور های پیشرفته مانند 

فرانسه و ایالات متحده نشان می دهد ایجاد مدل های جدید دانشگاهی می تواند منجر به 

جذب بودجه بیشتر، افزایش شهرت بین المللی و ایجاد فرصت های همکاری بین المللی 

شـــود. در این راستا، طرح هایی مانند ابتکار عالی )Idex( در فرانسه و دیگر مدل های 

کلان دانشگاهی، نمونه هایی از موفقیت این روش ها در بهبود کیفیت تحقیق و آموزشند. 

  حرکت به سمت ابردانشگاه ها اجتناب ناپذیر است؟ 
بااین حال، کلان دانشگاه ها خالی از چالش نیستند، ازجمله مهم ترین چالش های آن 

می توان به کاهش تعاملات فیزیکی و اجتماعی دانشجویان، مشکلات زیرساخت های 

فناوری در کشور هایی که به درستی برای این مدل ها آماده نیستند و نیاز به مدیریت و 

برنامه ریزی کارآمد اشاره کرد، برای مثال عدم وجود زیرساخت های مناسب فناوری 

می تواند مانع از بهره مندی کامل از این مدل های آموزشـــی شـــود. دیدگاه های دو 

صاحب نظر، تیری کولون و نونو فرناندس نیز در تحلیل این موضوع حائز اهمیت است. 

کولون معتقد است مدل های کلان دانشگاهی در فرانسه توانسته اند با ایجاد دو فرهنگ 

کادمیک و تمرکز بر دانش در دانشگاه ساکلی و تمرکز بر فناوری در  متفاوت )فرهنگ آ

مؤسسه پلی تکنیک پاریس( تجربه ای موفق از همکاری بین مؤسسات فراهم کنند. این 

مدل ها درعین حال به گسترش تحقیقات و جذب بودجه بیشتر کمک کرده و شهرت 

بین المللی این مؤسسات را ارتقا داده است. از سوی دیگر، نونو فرناندس با تأکید بر 

ظهور هوش مصنوعی معتقد اســـت فناوری های نوین به تحول بیشتر نظام آموزش 

عالی کمک خواهند کرد. براساس نظر او، هوش مصنوعی و مدل های یادگیری آنلاین 

تجربه های یادگیری را انعطاف پذیرتر کرده و مسیر جدیدی برای تعامل با دانشجویان 

ایجاد خواهد کرد. این امر می تواند باعث کاهش تعداد دانشـــگاه ها در آینده شود و 

دانشـــگاه های جهانی بزرگی را ایجاد کند که دانشجویانی از نقاط مختلف جهان را 

جذب می کنند. به طورکلی کلان دانشگاه ها با وجود چالش ها، فرصت های قابل توجهی 

برای توسعه نظام های آموزش عالی ایجاد کرده اند. فناوری ها، انعطاف پذیری مدل های 

آموزشـــی و استفاده از هوش مصنوعی، تجربه یادگیری را برای دانشجویان به سمت 

کیفیت بیشـــتر، هزینه کمتر و دسترسی بیشتر سوق داده است. بااین حال کشور های 

درحال توســـعه باید توجه بیشتری به زیرساخت های فناوری و برنامه ریزی برای ارتقا 

نظام مدیریتی دانشـــگاه ها داشته باشند تا از این فرصت ها بهره مند شوند. با توجه به 

روند جهانی، آینده آموزش عالی به وضوح به ســـمت مدیریت هوشمند فناوری ها، 

گسترش کلان دانشگاه ها و ایجاد مدل های نوآورانه حرکت خواهد کرد. در این راستا، 

دانشگاه های کلان به عنوان کانون های نوآوری و فناوری، تجربه های یادگیری چندوجهی 

و جهانی را برای دانشجویان به ارمغان خواهند آورد و به ارتقای دانش، تبادل فرهنگی و 

فرصت های همکاری بین المللی کمک خواهند کرد. بااین حال کلان دانشگاه ها نه تنها 

به عنوان الگویی برای کاهش هزینه ها و افزایش دسترسی به آموزش، بلکه به عنوان بستری 

برای پژوهش های بین رشته ای و همکاری های جهانی مطرح می شوند. چالش هایی 

مانند ضعف زیرساخت ها و کاهش تعاملات اجتماعی اگر به درستی مدیریت شوند 

می توانند به فرصت هایی برای یادگیری و نوآوری بیشتر تبدیل شوند. در این مسیر هوش 

مصنوعی و فناوری های نوین به عنوان ابزار هایی اساسی برای تسهیل فرایند یادگیری و 

بهبود کیفیت آموزش نقش کلیدی ایفا خواهند کرد. 

»فرهیختگان« بررسی کرد 

ابردانشگاه ها چهره آموزش عالی را تغییر می دهند؟ 

کدام کشور ها ابردانشگاه دارند؟ 
دانشـــگاه هایی مانند دانشگاه وسترن گاورنرز، دانشگاه نیوهمپشایر جنوبی و 

دانشـــگاه ایالتی آریزونا در ایالات متحده، دانشگاه آنادولو در ترکیه، دانشگاه 

آزاد چین، مرکز آموزش عالی گوانگژو چین، دانشگاه آزاد ملی ایندیرا گاندی 

هند و دانشگاه پاریس-ساکلی فرانســـه نمونه هایی از این دانشگاه هایند که 

با بهره گیـــری از پلتفرم های آنلاین و فناوری های هوش مصنوعی، مدل های 

یادگیری انعطاف پذیری را برای دانشجویان طراحی کرده اند؛ مدل هایی که در 

آن ها دانشـــجویان می توانند با سرعت دوره های آموزشی را بگذرانند و تنها بر 

یادگیری مهارت ها تمرکز کنند. دانشگاه آزاد ملی ایندیرا گاندی هند با بیش از 

چهارمیلیون دانشجو، دانشگاه آزاد چین با بیش از دومیلیون و 700 دانشجو، 

دانشـــگاه علامه اقبال با بیش از یک میلیون و ۳00 هزار دانشـــجو، دانشگاه 

بنگلادش با بیش از 6۵0 هزار دانشجو و مرکز آموزش عالی گوانگژو چین با 

بیش از ۳00 هزار دانشجو از نمونه های برتر کلان دانشگاه های آسیایند. با چند 

مورد دیگر از ابردانشگاه های مطرح دنیا در ادامه آشنا می شوید. 

دانشگاه وسترن گاورنرز: وســـترن گاورنرز دانشگاه خصوصی  مستقر در ایالت یوتا آمریکاست. این دانشگاه از یک مدل یادگیری 1

مبتنی بر توانمندی آنلاین به جای مدل ســـنتی کلاس بنیان رایج در بیشـــتر 

دانشگاه ها استفاده می کند. در سال جاری میلادی، تعداد ثبت نام در دانشگاه 

 Aera وسترن گاورنرز بالای 100 هزار نفر بوده است. این دانشگاه نیز پلتفرم

Decision Cloud را توسعه داده تا هوش مصنوعی را قادر سازد نتایج عملکرد 

دانشـــجویان را پیش بینی کند و توصیه هایی را به اساتید ارائه دهد. دانشگاه 

وســـترن گاورنرز یک مدل مبتنی بر شایستگی دارد که سبب می شود فرد فقط 

در عرض 2.۵ ســـال مدرک خود را اخذ کند که این امر آن را بسیار کارامدتر 

از دانشگاه های سنتی می سازد. 

بی  دانشگاه نیوهمپشایر جنوبی: دانشـــگاه نیوهمپشایر جنو )SNHU( دانشـــگاه خصوصی بین منچســـتر و هوکســـت 2

ایالات متحده است. دانشـــگاه نیوهمپشایر جنوبی با 1۳۵ هزار دانشجوی 

آنلاین یکی از سریع ترین دانشگاه های درحال رشد در سراسر کشور است. 

دانشگاه نیوهمپشایر جنوبی نیز از چت بات هوشمند »Penny« برای مشاوره 

کادمیک، مالی و سلامت دانشجویان اســـتفاده کرده و نرخ  در مســـائل آ

بازماندگی دانشجویان را کاهش داده است. شهریه دانشگاه های کلان آمریکا 

به نسبت دانشگاه های سنتی متفاوت است؛ چراکه دانشگاه وسترن گاورنرز 

و دانشگاه نیوهمپشایر جنوبی به ترتیب شهریه سالانه آن ها حدود ۸,010 و 

۹,600 دلار اســـت، درحالی که هزینه های ســـالانه دانشگاه های دولتی 

چهارســـاله به طور متوسط ۹,7۵0 دلار برای دانشجویان بومی و 27,۵00 

دلار برای دانشجویان غیربومی است. نرخ فارغ التحصیلی دانشگاه وسترن 

گاورنرز و دانشگاه نیوهمپشایر جنوبی پس از هشت سال به ترتیب ۵4 درصد 

و ۳۵ درصد است، درحالی که میانگین ملی نرخ فارغ التحصیلی 6ساله برای 

دانشگاه های چهارســـاله 67 درصد و برای کالج های منطقه ای 4۳ درصد 

است. 

دانشگاه ایالتی آریزونا: دانشگاه ایالتی آریزونا دانشگاه تحقیقاتی  دولتی در تمپی در نزدیکی شـــهر فینکس واقع در ایالت آریزونا 3

آمریکاست که در سال 1۸۸۵ میلادی بنیان  نهاده شده  است. این دانشگاه از 

بزرگ ترین دانشگاه های ایالات متحده آمریکاست. حدود ۸0 هزار دانشجوی 

حضوری و بیش از 6۵ هزار دانشجوی آنلاین دارد و به سومین دانشگاه بزرگ 

ایالات متحده تبدیل شـــده است. این دانشگاه پلتفرم آنلاین خود را موسوم به

 ،OpenAI گسترش داده و با مشارکت شرکت ASU Digital Immersion

پروژه چالش نوآوری هوش مصنوعی را برای اساتید و کارکنان راه اندازی کرده 

اســـت تا راه حل های هوش مصنوعی را در همه مناطق در محوطه دانشـــگاه 

ترویج کند. 

دانشگاه آزاد ملی ایندیرا گاندی: دانشگاه آزاد ملی ایندیرا گاندی،  هند بـــا بیـــش از چهارمیلیون دانشـــجو در صـــدر جدول 4

کلان دانشگاه های آســـیا قرار دارد. این دانشگاه در سال 1۹۸۵ تأسیس شده 

اســـت. دانشگاه آزاد ملی ایندیرا گاندی هند واقع در میدان گارهی دهلی نو با 

مأموریت دموکراتیک کردن آموزش عالی و با فراهم کردن دسترســـی آموزش 

به جمعیتی متنوع تأســـیس شـــد. این دانشگاه فراگیر بودن را در اولویت قرار 

می دهد و طیف وسیعی از دوره های درون دانشگاهی و آنلاین را ارائه می دهد. 

دانشگاه مذکور دانشگاه عمومی آموزش از راه دور است که به نام نخست وزیر 

مشـــهور هند ایندیرا گاندی نامگذاری شده است. این دانشگاه تحت دولت 

مرکزی هند فعالیت می کند و بیش از چهارمیلیون دانشجوی فعال دارد که این 

امر آن را به بزرگ ترین دانشگاه جهان از نظر ثبت نام دانشجو تبدیل می کند. 

پرستو توکلی
مترجم

مدرسه عالی مهارتی 
رسانه ای فرهیختگان
09108106535

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

گهی های روزنامه  سازمان آ

a66348018@gmail.com :ایمیل

تلفن وفکس:

 )021( 62999495 

آگهی فراخوان مناقصه عمومی
 یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه(

»انجـام خدمات ایاب وذهـاب و امور حمل ونقل 

سـبک در طـرح ایجـاد مناطق ویـژه صنایع انرژی 

بر در سـواحل جنوبی کشور)پارسـیان(« 

شماره مناقصه : 200۳00۳00۷0000۷۷

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 

ایـران- طـرح ایجـاد مناطـق ویـژه اسـتقرار صنایـع 

انـرژی بـر در سـواحل جنوبـی کشـور، در نظـر دارد 

فراخـوان مناقصـه عمومـی یک مرحلـه ای بـا ارزیابی 

کیفـی )یکپارچـه( انجـام خدمـات ایاب وذهـاب 

و امـور حمل ونقـل سـبک در طـرح ایجـاد مناطـق 

ویـژه صنایـع انـرژی بـر در سـواحل جنوبـی کشـور 

)پارسـیان( را از طریق سـامانه تـدارکات الکترونیکی 

دولـت برگـزار نمایـد. لـذا از واجدین شـرایط )دارای 

»گواهی نامـه تأییـد صلاحیت ایمنی صادره از وزارت 

تعـاون، کار و رفـاه اجتماعـی یا مجـوز موقت صادره 

از وزارت تعـاون، کار و رفـاه اجتماعـی« و »گواهـی 

صلاحیـت شـرکت های خدماتـی، پشـتیبانی و فنـی 

مهندسـی بـا فعالیـت امـور ایاب وذهـاب از وزارت 

تعـاون، کار و رفـاه اجتماعـی«( دعـوت بـه عمـل 

مـی آیـد جهـت دریافـت اسـناد به سـامانه تـدارکات 

 www.setadiran.ir الکترونیکـی دولت بـه آدرس 

 200۳00۳007000077 بـه شـماره مناقصـه 

مراجعـه نماینـد.

1- کارفرمـا )مناقصه گـذار(: سـازمان توسـعه و 

نوسـازی معـادن و صنایـع معدنی ایـران ـ طرح ایجاد 

مناطـق ویـژه اسـتقرار صنایـع انـرژی بـر در سـواحل 

جنوبی کشـور )پارسـیان(

آدرس: تهـران، خیابـان ولیعصـر، بالاتـر از میـدان 

بـه روی سـینما اسـتقلال، سـاختمان  ولیعصـر، رو

شـرکت ملـی فـولاد ایـران، دفتـر طـرح ایجـاد صنایع 

انـرژی بـر در سـواحل جنوبی کشـور، طبقه همکف، 

تلفـن 021-۸۸۹061۳۳ 

2- موضـوع مناقصـه: انجام خدمـات ایاب وذهاب 

و امـور حمل ونقـل سـبک در طرح ایجـاد مناطق ویژه 

صنایع انرژی بر در سـواحل جنوبی کشـور )پارسیان(

۳- برآورد هزینه اجرای کار: 

1۸0.000.000.000 )یکصـد و هشـتاد میلیارد( 

ریال

4- نـوع و مبلـغ تضمیـن: یـک فقـره ضمانتنامـه 

بانکـی بـه مبلـغ ۹.000.000.000 )نـه میلیارد( 

ریـال بـه صـورت ضمانتنامـه بانکـی که توسـط یکی 

از بانک هـای مجـاز صـادر و امضا شـده باشـد و برای 

مدت سـه ماه از تاریخ پایان پیشـنهادات اعتبار داشـته 

و قابـل تمدیـد باشـد. )ضمانتنامـه باید دارای شـماره 

سـپام بـوده و هیچ گونـه شـرطی از سـوی بانـک نبایـد 

در ضمانـت نامـه درج گـردد.(

یافت اسـناد مناقصه :   5- محل و مهلت زمانی در

اسـناد مناقصـه از سـاعت ۸ روز چهارشـنبه مـورخ 

140۳/0۹/21 لغایـت سـاعت 16 روز شـنبه مـورخ 

140۳/10/01 از طریق سـامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت به www.setadiran.ir در دسترس خواهد 

بود. 

6- محل و مهلت زمانی ارائه پیشـنهاد: پایان وقت 

اداری )سـاعت 16( روز شـنبه مـورخ 140۳/10/1۵ 

از طریـق بارگـذاری در سـامانه تـدارکات الکترونیکی 

 . www.setadiran.irدولت )سـتادایران( بـه آدرس

پـس از بارگـذاری اسـناد مناقصه در سـامانه تدارکات 

الکترونیکـی دولـت، فقـط فیزیـک پاکـت الـف بـه 

آدرس مناقصه گـذار )منـدرج در بنـد 1( قابـل تحویل 

اسـت. بقیـه مـدارک شـامل پاکـت ارزیابـی کیفی ب 

و ج نیـازی بـه ارسـال فیزیکـی اسـناد نداشـته و فقـط 

در سـامانه مذکـور بارگـذاری گردد.

۷- محـل و زمـان بازگشـایی پاکـت مناقصـه : 

روز یکشـنبه مـورخ 140۳/10/16 بـه آدرس: مندرج 

در بنـد 1  

8- مـدت اعتبـار پیشـنهادها: 6 مـاه )1۸0 روز( از 

تاریـخ آخریـن مهلـت ارائه پیشـنهادها

کلیـه مراحـل برگزاری فراخوان از طریق درگاه سـامانه 

 تـدارکات الکترونیکـی دولـت )سـتاد( بـه آدرس

 www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

لازم اسـت متقاضیان شـرکت در فراخـوان در صورت 

عـدم عضویـت در سـامانه، نسـبت بـه ثبـت نـام و 

دریافـت گواهـی امضـای الکترونیکـی )بـه صـورت 

برخـط( بـرای کلیـه صاحبـان امضـای مجـاز و مهـر 

سـازمانی اقـدام لازم را به عمـل آورنـد.

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران

طرح ایجاد مناطق ویژه استقرار صنایع انرژی بر 

در سواحل جنوبی کشور

شماره شناسه 184۳554

شماره م.الف ۳228

نوبت دوم


